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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je rozbor motivačního systému v daném podniku. Teoretická

část se zabývá pojmy z oblasti motivace. Popisuje různé zdroje motivace a možné

motivační nástroje. Velká část práce se zabývá rozborem nejznámějších motivačních teorií.

V druhé polovině práce jsou uplatněny teoretické poznatky v praxi. Celá praktická část

je zaměřena na vyhodnocení dotazníkového šíření. Závěr práce pak uvádí možná

doporučení pro podnik ke zlepšení motivace svých zaměstnanců.

Klíčová slova:

motiv, motivace, potřeba, stimul, stimulace, motivační přístup, zdroje motivace, motivační

teorie, motivační nástroje

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is an analysis of a motivational system in a certain

enterprise. The theoretical part deals with terms related to the field of motivation. It

describes various sources of motivation and possible motivational tools. The major part of

the work focuses on an analysis of the most famous motivation theories. In the other half of

the thesis the theoretical findings are applied in practice. The entire practical part is aimed

at the evaluation of a questionnaire survey. In the end there are certain recommendations

made for the enterprise to improve the motivation of its employees.
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ÚVOD

„Místo toho, aby byli zaměstnanci seznamování

s popisy práce, měli by zaměstnanci seznámit

zaměstnavatele s popisem své motivace.“

(Jonas Ridderstrale – uznávaný švédský obchodník)

Motivace pracovníků je základním kamenem úspěšnosti každé firemní kultury.

Platí to i v dnešní době, kdy je nezaměstnanost vyšší než byla dříve. Kvalitní pracovníky

je třeba si udržet. Moderním trendem dnešní doby je zaměstnávat mladší a mladší

zaměstnance. Ti z trhu práce vytlačují své starší rivaly. U obou těchto skupin se způsoby

motivace liší. Je téměř nemožné najít jednotný systém motivace zaměstnanců použitelný na

společnosti všech velikostí a činností.

Lidé, kteří jsou narození na začátku 60. let do roku 1982, jsou označování jako tzv.

generace X. Tito lidé jsou loajální, věrní svým zaměstnavatelům, převážně nepříliš nároční

a ochotní často pracovat přesčas. Generaci Y, narozenou v 80. letech do počátku roku 2000

tvoří lidé, kteří vstupují do zaměstnání s naprosto výbornými počítačovými dovednostmi

a jazykovým vybavením. Od zaměstnavatelů požadují možnost kariérního rozvoje a auto,

telefon a notebook jsou pro ně již naprostou samozřejmostí. Mají znalosti, ovšem nejsou

tak loajální jako generace předchozí, a pokud vycítí, že jim firma nemůže dát šanci

k dalšímu postupu, bez váhání jdou jinam. Tato generace velmi ctí svůj osobní život

a volný čas, tedy požaduje rovnoměrné rozložení svého pracovního času a doby věnované

pro sebe. Zde je otázka motivace zvláště na místě.

Generace dětí, které se rodí po roce 2000, s sebou přinese opět jiná specifika z hlediska

motivace. Do budoucnosti tak bude pro personalisty velkou otázkou, jak tuto generaci

co nejlépe motivovat, aby byla zodpovědná a loajální. [10]

Otázkou tedy zůstává, zda je vůbec možné nastavit motivační systém v podniku tak,

aby vyhověl zaměstnancům všech generací a pohlaví.

Bakalářská práce se zabírá rozborem motivačního systému v Přerovském podniku

MOTOR expert s.r.o., který podniká v oboru autodiagnostiky a servisu motorů. Práce

popisuje, zda je vůbec možné v malém podniku o zhruba 11 zaměstnancích nastavit

motivační systém tak, aby vyhověl všem jeho pracovníkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Motiv

Klíčovým pojmem teorie motivace je „motiv“. Hovoříme o motivech určitého rozhodnutí

nebo aktivity – o motivech opuštění firmy, o motivech pronásledování podřízeného

pracovníka, motivech práce mimo pracovní dobu atd. Motivy míníme důvody, pohnutky

jednání.

Motivy mají dvě složky:

 energizující, jelikož dodávají sílu a energii jednání lidí,

 řídící, protože udávají směr jednání, lidé se rozhodují pro určitou danou věc

a ne pro jinou, volí si způsoby a postupy, jak této dané věci dosáhnout.[2]

1.2 Motivace

Samotný pojem „motivace“ pochází z latinského slova „mover“, který znamená hýbat se,

pohybovat se. Pojem „motivace“ definuje mnoho autorů odborné literatury odlišným

způsobem. Podle prof. PhDr. Jiřího Růžičky, DrSc. můžeme motivaci definovat jako

„soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly jeho činnosti, které usměrňují jeho

jednání a prožívání.“[9]

Jiné zdroje zase vykládají pojem motivace jako psychologický proces, který aktivuje naše

chování a udává mu účel a směr. Je to vnitřní hnací síla ženoucí nás k uspokojení našich

nenaplněných potřeb.

Samozřejmě existují i jiné definice:

 Pojem motivace vyjadřuje psychologické příčiny jednání či chování vůbec.

 Motivace je hnacím motorem lidského chování.

 Motivovaná osoba má touhu a přání něco udělat.

 Motivace je tlak mentálních sil něco udělat.

 Motivace jsou pocity, které někoho nutí dosáhnout určitého cíle.

 Motivace jsou faktory, které nutí člověka se chovat určitým způsobem.
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 Motivace je souhrn určujících sil, které jsou za veškerou činností organismu.

 Motivace je soustava pohnutek k určité činnosti.

 Motivace je psychologický proces vedoucí k energetizaci organismu.[11]

1.3 Potřeba

Počátečním motivačním stavem jsou potřeby. Vyhovující charakteristiku potřeby udávají

Woodworth a Schlossberg (1959), když ji vymezují jako „organický stav nedostatku nebo

nadbytku něčeho“. Zde je potřeba klást důraz na adjektivum „organický“ – jelikož potřeby

jsou stavy těla a mysli. Vedle organických potřeb však rozeznáváme také potřeby

psychické, jde například o potřeby opory, uznání, lásky atd.

Přehled užívaných významů pojmu potřeby podávají English a Englishová (1958):

 Potřeba jako nedostatek něčeho, aktivita nebo podmínka (interní nebo

externí), která chybí.

 Tense, která je důsledkem nějakého nedostatku a je synonymní s pojmem pud.

 Neuspokojivý motiv.

 Pocit spojený se snahou a sdružený s nějakým deficitem, který je definovatelný

v termínech kontrolovatelných deprivací.[8]

Bělohlávek zase uvádí: „Potřeba znamená stav nedostatku. Mezi potřebou a motivem

je rozdíl velice malý a v praxi oba pojmy běžně zaměňujeme."[5]

1.4 Stimuly a stimulace

Stimuly jsou jedním z primárních pojmů v oblasti motivace. Udávají pobídku, podnět

činnosti. Stimuly jsou prostředkem motivace, které povzbuzují individuální výkonnost

pracovníků. Motivace odrážejí přání a stimuly lze ztotožnit s pobídkami

či odměnami, které stupňují snahu po uspokojení těchto přání. Stimuly ovlivňují chování

pracovníků.

Podle Plamínka (2007) je stimulace stav, kdy vzbuzujeme ochotu něco dělat pomocí

vnějších stimulů. Motivace je potom stav, kdy k tomuto vzbuzení ochoty využíváme již

existujících motivů vycházejících zevnitř. Stimulace má obrovskou výhodu v tom,
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že je poměrně snadná – pokud kompenzujeme nepohodlí, které je spojeno s nějakým

tělesným úkonem (platíme, krmíme apod.), práce funguje zcela bez problémů. Dojde-li

však k tomu, že přestaneme, práce se zřejmě zastaví. Práce probíhá pouze po tu dobu,

dokud stimuly působí.[14]

1.5 Motivační přístup

Jak uvádí autor Josef Koubek: Motivační přístup vychází z toho, že práce, která pracovníka

uspokojuje, je pro něj zároveň nejlepším motivátorem. Pracovníci, kteří jsou spokojeni

se svou prací, mají ji rádi a považují ji za významnou, jsou více motivováni k tomu,

aby ji vykonávali co nejlépe. Chce-li tedy mít organizace vysoce motivované pracovníky,

je motivační přístup k vytváření pracovních úkolů a pracovních míst užitečný a vede

k dosažení příznivých výsledků. Jestliže chování pracovníka jasně signalizuje nějaký

problém motivace, může tento přístup přispět k rozpoznání a řešení problému.[7]
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2 ZDROJE MOTIVACE


[…]


systém tak aby byl co nejvíce účinný a aby vyhovoval co největšímu počtu zaměstnanců.

Výsledky celé práce budou předány managementu podniku, který už sám zhodnotí,

jak s těmito informacemi dále naloží.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I – Dotazník pracovní motivace

PŘÍLOHA P I: NÁZEV PŘÍLOHY

DOTAZNÍK – PRACOVNÍ MOTIVACE

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia fakulty Logistiky a krizového řízení

detašovaného pracoviště Univerzity Tomáše Bati v Prostějově. Zpracovávám bakalářskou

práci na téma „Rozbor motivačního systému v podniku“ a ráda bych Vás požádala o

vyplnění následujícího krátkého dotazníku, který bude součástí praktické části mé

bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní, proto se nemusíte bát žádného zneužití

Vašich odpovědí. Snažte se, prosím, odpovídat pravdivě. Předem děkuji za zodpovězení

otázek.

ROZŘAZOVACÍ OTÁZKY:

Pohlaví:

žena muž

Věk:

------- let

HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A MOTIVACE:

1) ZNÁTE DOBŘE CÍLE VAŠEHO PODNIKU?

ano spíše ano spíše ne ne

2) MÁTE V ZAMĚSTNÁNÍ STANOVENA JASNÁ PRAVIDLA ORGANIZACE A ŘÍZENÍ PRÁCE?

ano spíše ano spíše ne ne

3) FUNGUJE VE VAŠEM PODNIKU DOBRÁ TÝMOVÁ KOMUNIKACE A INFORMOVANOST?

ano spíše ano spíše ne ne

4) POSKYTUJE VÁM VAŠE ZAMĚSTNÁNÍ DOBRÉ PRACOVNÍ PODMÍNKY (teplo, světlo,

dobré technické vybavení, klimatizace, prostor, hygienické nezávadné prostředí atd.)

ano spíše ano spíše ne ne

5) JSTE SPOKOJEN/A S TECHNICKÝM VYBAVENÍM POTŘEBNÝM K VÝKONU VAŠEHO

ZAMĚSTNÁNÍ?

ano spíše ano spíše ne ne

Jestliže ne, co by jste vylepšil/a:

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………

6) JE PRO VÁS VAŠE PRÁCE ZAJÍMAVÁ A BAVÍ VÁS?

ano spíše ano spíše ne ne

7) NABÍZÍ VAŠE POZICE MOŽNOST KARIÉRNÍHO RŮSTU ČI OSOBNÍHO ROZVOJE?

ano spíše ano spíše ne ne

8) MÁTE MOŽNOST DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ VE FORMĚ ŠKOLENÍ ČI KURZŮ?

ano spíše ano spíše ne ne

9) PŘIPADÁ VÁM VAŠE PRÁCE FYZICKY NEBO PSYCHICKY NÁROČNÁ?

ano spíše ano spíše ne ne

Jestliže ano, v čem:

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………

10) DÁVÁ VÁM VAŠE VEDENÍ PODNIKU POCIT DOSTATEČNÉ MOTIVACE?

ano spíše ano spíše ne ne

Jestliže ano, v čem pociťujete největší motivaci ze strany podniku:

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………

11) POSKYTUJE VÁM VAŠE FIRMA URČITÝ DRUH BENEFITŮ KTERÝ BY VÁM VYHOVOVAL?

ano spíše ano spíše ne ne

12) JE VÁMI DOBŘE ODVEDENÁ PRÁCE HODNOCENA POCHVALOU ČI UZNÁNÍM?

ano spíše ano spíše ne ne

13) NAVRHNETE-LI V ZAMĚSTNÁNÍ NĚJAKOU ZMĚNU, NECHÁ VÁS JI VÁŠ VEDOUCÍ

PRACOVNÍK REALIZOVAT?

ano spíše ano spíše ne ne

14) POVAŽUJETE FORMY NEPENĚŽNÍ MOTIVACE (jako pracovní dobu, nekonfliktní vztahy na

pracovišti, pochvalu od nadřízeného, atd.) ZA DŮLEŽITÉ?

ano spíše ano spíše ne ne

15) EXISTUJE NĚCO, CO VÁM V ZAMĚSTNÁNÍ NEVYHOVUJE?

ano spíše ano spíše ne ne

Jestliže ano, co to je:

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………

16) MYSLÍTE SI, ŽE VAŠE SOUČASNÁ MZDA ODPOVÍDÁ VAŠEMU PRACOVNÍMU VÝKONU?

ano spíše ano spíše ne ne

17) JE VÁŠ PLAT PRO VÁS DOSTATEČNĚ VYSOKÝ?

ano spíše ano spíše ne ne

18) JE VAŠE PRÁCE HODNOCENA SPRAVEDLIVĚ VZHLEDEM K PRÁCI VAŠICH KOLEGŮ?

ano spíše ano spíše ne ne

19) JAK HODNOTÍTE VZTAHY MEZI ZAMĚSTNANCI NA VAŠEM PRACOVIŠTI?

velice dobré dobré špatné velice špatné

20) JAK HODNOTÍTE VZTAHY S VEDENÍM PODNIKU?

velice dobré dobré špatné velice špatné

Ráda bych Vám poděkovala za čas, který jste obětovali vyplněním tohoto dotazníku.

S pozdravem,

Michaela Kopúnková
autorka dotazníku