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Téma bakalářské práce: Rozbor motivačního systému v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce studentky Michaely Kopúnkové „Rozbor motivačního systému v
podniku“ se věnuje aktuálnímu tématu motivací. Autorka úvodem definuje cíle práce.
Teoretická část je zpracována na dobré úrovni. Autorka dokázala, že umí pracovat
s literárními zdroji. Použitá literatura se mi jeví neúplná, autorka mohla využít větší množství
aktuálních zdrojů. V praktické části autorka představuje vybranou firmu, popisuje aktuální
motivační systém, který následně analyzuje dle dotazníkového šetření. Představuje krátce
metodiku tvorby dotazníku, který pak vyhodnocuje. Na bázi zjištěných výsledků představuje
návrhy ke zlepšení stávajícího stavu. Autorka splnila cíle, které si úvodem vytknula.
Bakalářská práce svým zpracováním odpovídá požadavkům na tento typ prací.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte rozdíl mezi termíny: stimul X motiv?
2. Jaké předpokládáte náklady na Vámi představené návrhy na zlepšení?
3. V otázce č. 10 respondenti odpovídali, že jim práce pro firmu dává „možnost osobního

růstu“. Definujte, co si pod touto frází respondenti představují?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně